



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009  
Orgão de divulgação oficial do município

**ANO VI N° 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

## **AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA, Estado de Mato Grosso do Sul, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos os interessados que a licitação modalidade Pregão n.º 042/2018, que versa sobre Registro de Preços para aquisição de material de limpeza, higiene pessoal outros materiais, com fornecimento parcelado, visando atender as necessidades de diversas Secretárias e o Paço Municipal, para consumo previsto durante 12 meses, realizada em 10/10/2018, com início às 08:00 horas, sagrou-se detentora da Ata, por apresentar menor preço por item, a licitante :

**A P KRAEMER MERCADO -ME**

Aral Moreira - MS, 15 de outubro de 2018.

.....  
**MARCIO JOSÉ BLAN MARQUES**  
PREGOEIRO

## **AVISO DE HOMOLOGAÇÃO**

Comunico a homologação da adjudicação proferida pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio referente a licitação na modalidade Pregão Presencial n.º 042/2018, fica convocado o representante da empresa:

**A P KRAEMER MERCADO -ME**

Vencedora da licitação, para comparecer na sede da Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no prazo de 03 (três) dias, a contar da data da Homologação, e assinarem a Ata de Registro, sob pena de decair do direito à contratação.

Aral Moreira – MS, 15 de Outubro de 2018

.....  
**ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA**  
Prefeito Municipal

## **PREGÃO PRESENCIAL N°042/ 2018 - REGISTRO DE PREÇOS**

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°037/2018**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 144/2018**  
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

**Local de realização da sessão** Rua Bento Marques, nº795, centro, CEP 79.930-000, Aral Moreira – MS

### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, na sede do Município de Aral Moreira-MS, situada na Rua Bento Marques, nº795, centro, CEP 79.930-000, Aral Moreira – MS, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Alexandrino Arévalo Garcia, brasileiro, solteiro, portador do RG n.º 648512 SSP/MS e CPF/MF n.º839.314.301-20, residente e domiciliado na Rua 9 de Novembro, nº206, Vila Barbosa, Aral Moreira - MS; e do outro lado as empresas a seguir descritas e qualificadas **A P**

**KRAEMER MERCADO**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 30.759.291/0001-67 com estabelecimento R 9 DE NOVEMBRO,9 - - IDELFONSO MONTEIRO, Aral Moreira - MS, representada neste ato por seu sócio Sr. **ALESANDRO AP. KRAEMER**, brasileiro, portador do CPF/MF n.º 078.117.321-30, nos termos da Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei n.º 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), Lei Complementar n.º 123 de 14 de Dezembro de 1996, subsidiariamente, pela Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores todos representados conforme documento de credenciamento ou procuração inserta nos autos, resolvem registrar os preços, conforme decisão exarada no Processo Administrativo n.º144/2018 e **HOMOLOGADA** nos autos, referente ao Pregão Presencial n.º042/2018, consoante as seguintes cláusulas e condições:

### **1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1.1. O objeto da presente Ata é o Registro de Preços para aquisição de materiais de limpeza, higiene pessoal e outros materiais, com fornecimento parcelado, visando atender as necessidades de diversas Secretárias e o Paço Municipal, para consumo previsto durante 12 meses.

### **2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

2.1. A presente Ata de Registro é o documento vinculativo obrigacional de fornecimento, onde constarão os preços a serem praticados, com características de compromisso da licitante vencedora, se convocadas, vierem celebrar contrato para fornecimento dos materiais de limpeza, higiene pessoal e outros materiais nas condições definidas neste edital e seus anexos e, se for o caso, com as demais classificadas que aceitarem fornecer os materiais de limpeza, higiene pessoal e outros materiais pelo preço do primeiro menor preço, obedecida a ordem de classificação e os quantitativos propostos.

2.2. O Pregoeiro convocará formalmente as fornecedoras, com antecedência mínima de 03 dias úteis, informando o local, dia e hora para a reunião e assinatura da Ata de Registro de Preços.

2.2.1. O prazo acima citado poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando, durante o seu transcurso, for solicitado pela fornecedora convocada, desde que ocorra motivo justificado e aceito pelo Pregoeiro.

2.3. Colhidas as assinaturas, o Pregoeiro e Equipe de Apoio providenciará a imediata publicação no Diário Oficial do Município.

2.4. As empresas com preços registrados passarão a ser denominadas Detentoras da Ata de Registro de Preços, após a respectiva assinatura da Ata.

2.5. Caso a fornecedora primeira classificada, após convocação, não comparecer ou recusar assinar a Ata de Registro de Preços, sem prejuízo das cominações a ele previstas neste edital, o Pregoeiro convocará as demais licitantes, na ordem de classificação, mantido o preço da primeira classificada na licitação.

2.6. Decorridos 60 (sessenta) dias da data de entrega das propostas, sem que haja convocação para a assinatura de Ata de Registro de Preços e Fornecimento, as licitantes estarão liberadas dos compromissos assumidos.

2.7. A ata de registro de preços terá a vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de publicação de seu extrato.

### **3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

3.1. A Ata de Registro de Preços será utilizada pelas Secretarias Municipais e Paço Municipal de Aral Moreira, Estado do Mato Grosso do Sul.

3.2. Caberá as Secretarias Municipais deste Município a responsabilidade, após o registro de preços, pelo controle do cumprimento de todas as obrigações relativas ao fornecimento, inclusive aplicação das sanções previstas neste edital.



# Diário Oficial

**Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009**  
**Orgão de divulgação oficial do município**

## **ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

3.3. Caberá ainda Secretarias Municipais informar ao Pregoeiro e Equipe de Apoio, do não comparecimento da fornecedora para a retirada da nota de empenho ou instrumento equivalente, conforme o caso, visando à convocação dos remanescentes e aplicação das penalidades cabíveis ao fornecedor faltoso.

3.4. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade de outros municípios que não tenha participado do certame, mediante prévia consulta ao Pregoeiro e Equipe de Apoio deste Município.

3.5. O Registro de Preços será formalizado por intermédio da Ata de Registro de Preços, nas condições previstas no Edital de Convocação.

3.6. O Município de Aral Moreira não se obriga a firmar contratações oriundas do Sistema Registro de Preços, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios para aquisição de item, respeitada a legislação relativa às licitações, sendo assegurado ao beneficiário do Registro de Preços preferência em igualdade de condições.

### **4. CLÁUSULA QUARTA - DO FORNECIMENTO, LOCAL DE ENTREGA, ACEITE E RECEBIMENTO.**

4.1. Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante solicitação por escrito, formalizada pelas Secretarias Municipais, dela devendo constar: a data, o valor unitário do fornecimento, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o prazo, o carimbo e a assinatura do responsável, sendo efetuado diretamente a empresa contratada, devidamente autorizada pela autoridade superior, contendo o número de referência da Ata.

4.2. A(s) fornecedora(s) classificada(s) ficará(ão) obrigada(s) a entregar os materiais de limpeza, higiene pessoal e outros materiais dentro do prazo estipulado no edital, bem como, quando solicitado, realizar a substituição dos mesmos dentro do mesmo prazo conforme regra editalícia.

4.3. A(s) fornecedora(s) classificada(s) declara para fins de execução contratual que, se compromete a entregar dos materiais de limpeza, higiene pessoal e outros materiais com prazo de no mínimo 1/3 de sua validade;

4.4. O local da entrega dos materiais de limpeza, higiene pessoal e outros materiais será estabelecido em cada Ordem de Fornecimento, conforme o ITEM, podendo ser na sede da unidade requisitante ou em local em que esta indicar, sempre dentro do Município de Aral Moreira.

4.4.1. O prazo de entrega será conforme solicitação do órgão/entidade requisitante, sendo no mesmo dia da data de recebimento da Autorização de Faturamento ou instrumento equivalente.

4.4.2. O recebimento dos materiais de limpeza, higiene pessoal e outros materiais se efetivará, em conformidade com os arts. 73 a 76 da Lei 8.666/93, mediante recibo, nos seguintes termos:

a) Provisoriamente, para efeito de posterior verificação das especificações, mediante "Termo de Aceite Provisório";

b) Definitivamente, após a verificação da qualidade, quantidade, características, especificações os materiais de limpeza, higiene pessoal e outros materiais, e conseqüente aceitação pela equipe responsável, no prazo máximo de 05 (cinco) dias, mediante "Termo de Aceite Definitivo".

4.4.3. Serão recusados os materiais de limpeza, higiene pessoal e outros materiais que não estejam em perfeito estado e que não atendam as especificações constantes neste edital e/ou que não estejam adequados para consumo.

4.5. Caso a(s) fornecedora(s) classificada(s) em primeiro lugar não receber ou não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a Administração convocará a segunda classificada para efetuar o fornecimento, e assim sucessivamente quanto as demais classificadas, aplicadas aos faltosos as penalidades cabíveis.

4.6. A segunda classificada só poderá fornecer à Administração quando a primeira classificada tiver seu registro junta a Ata cancelado.

4.7. Os materiais de limpeza, higiene pessoal e outros materiais, objeto desta Ata, deverão ser entregues acompanhados de notas fiscais distintas, ou seja, de acordo

com a ordem de utilização, dela devendo constar o número da Ata de Registro de Preços, o produto, o valor unitário, a quantidade, o valor total e o local da entrega, além das demais exigências legais.

4.8. Relativamente ao disposto no presente tópico, aplicam-se, subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.078 de 11/09/90 – Código de Defesa do Consumidor.

4.9. As despesas relativas à entrega dos materiais de limpeza, higiene pessoal e outros materiais correrão por conta exclusiva da detentora da ata.

### **5. CLÁUSULA QUINTA – DA CONTRATAÇÃO**

5.1. As obrigações decorrentes do fornecimento dos materiais de limpeza, higiene pessoal e outros materiais constantes do Registro de Preços será firmado com o Município de Aral Moreira, observada as condições estabelecidas neste edital e no que dispõe o art. 62 da Lei Federal nº. 8.666/93, e será formalizada através de:

a) Nota de empenho ou documento equivalente, quando a entrega não envolver obrigações futuras;

b) Nota de empenho ou documento equivalente e contrato de fornecimento, quando presentes obrigações futuras.

5.1.1. A Ata de Registro de Preços é parte integrante do Edital de Convocação, cujas condições deverão ser mantidas na sua integralidade.

5.2. O prazo para a retirada da nota de empenho e/ou assinatura da Ata será de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação.

5.3. Os quantitativos de fornecimento serão os fixados em nota de empenho e/ou contrato e, observarão obrigatoriamente os valores registrados em Ata de Registro de Preços.

5.4. A detentora da ata não poderá subcontratar, sub-empregar, ceder ou transferir, total ou parcialmente o objeto da presente ata.

### **6. CLÁUSULA SEXTA - DO PREÇO E REVISÃO**

6.1. Os preços registrados serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

6.2. Na ocorrência do preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado, O Pregoeiro e Equipe de Apoio notificará a fornecedora com o primeiro menor preço registrado para o item visando a negociação para a redução de preços e sua adequação ao do mercado, mantendo o mesmo objeto cotado, qualidade e especificações.

6.3. Dando-se por infrutífera a negociação de redução dos preços, o Pregoeiro formalmente desonerará a fornecedora em relação ao item e cancelará o seu registro, sem prejuízos das penalidades cabíveis.

6.4. Simultaneamente procederá a convocação das demais fornecedoras, respeitada a ordem de classificação visando estabelecer igual oportunidade de negociação.

6.5. Na ocorrência de cancelamento de registro de preço para o item, poderá a Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento solicitar nova licitação para a aquisição do produto, sem que caiba direito de recurso.

### **7. CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO**

7.1. O pagamento, decorrente do fornecimento do objeto desta ata, será efetuado mediante crédito em conta corrente, no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento definitivo dos materiais de limpeza, higiene pessoal e outros materiais, após a apresentação da respectiva documentação fiscal, devidamente atestada pelo setor competente, conforme dispõe o art. 40, inciso XIV, alínea "a", combinado com o art. 73, inciso II, alínea "b", da Lei nº 8.666/93 e alterações.



# Diário Oficial

**Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009**  
**Órgão de divulgação oficial do município**

## **ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

7.2. Os pagamentos somente serão efetuados após a comprovação, pela(s) fornecedora(s), de que se encontra regular com suas obrigações para com o sistema de seguridade social, mediante a apresentação das Certidões Negativas de Débito com o INSS e com o FGTS.

7.3. Ocorrendo erro no documento da cobrança, este será devolvido e o pagamento será susgado para que a fornecedora tome as medidas necessárias, passando o prazo para o pagamento a ser contado a partir da data da reapresentação do mesmo.

7.4. Caso se constate erro ou irregularidade na nota fiscal/fatura, a Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, a seu critério, poderá devolvê-la, para as devidas correções, ou aceitá-la.

7.5. Na hipótese de devolução, a nota fiscal/fatura será considerada como não apresentada, para fins de atendimento das condições contratuais.

7.6. Na pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual o valor será descontado da fatura ou créditos existentes em favor da fornecedora.

7.7. A Administração Municipal não pagará, sem que tenha autorização prévia e formal nenhum compromisso que lhe venha a ser cobrado diretamente por terceiros, sejam ou não instituições financeiras.

7.8. Os eventuais encargos financeiros, processuais e outros, decorrentes da inobservância, pela Fornecedora de prazo de pagamento, serão de sua exclusiva responsabilidade.

7.9. Fica estabelecido o percentual de juros de 6% (seis por cento) ao ano, na hipótese de mora por parte da contratante.

### **8. CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

8.1. Pelo descumprimento total da obrigação assumida, caracterizado pela recusa da fornecedora em assinar o contrato, aceitar ou retirar a nota de empenho ou documento equivalente fora do prazo estabelecido, ressalvados os casos previstos em lei, devidamente informados e aceitos, ficará a fornecedora, a juízo do Pregoeiro e Equipe de Apoio, sujeito às seguintes penalidades:

I - Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor constante da nota de empenho e/ou contrato;

II - Cancelamento do preço registrado;

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração por prazo de até 05 (cinco) anos.

8.2. As sanções previstas nos incisos anteriores poderão ser aplicadas cumulativamente.

8.3. Por atraso injustificado na execução do objeto:

I - Multa moratória de 1% (um por cento), por dia útil, sobre o valor da prestação em atraso até o décimo dia;

II - Rescisão unilateral do contrato se for o caso, após o décimo dia de atraso e,

III - Cancelamento do preço registrado.

8.4. Por inexecução total ou execução irregular do contrato de fornecimento ou de prestação de serviço:

I - Advertência, por escrito, nas faltas leves;

II - Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor correspondente à parte não cumprida ou da totalidade do fornecimento não executado pela fornecedora;

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a administração por prazo de até 05 (cinco) anos;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública Municipal, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

8.5. A penalidade de multa, estabelecida no inciso II, poderá ser aplicada juntamente com as sanções previstas nos incisos I, III e IV do subitem acima, sem prejuízo da rescisão unilateral do instrumento de ajuste por qualquer das hipóteses prescritas nos art. 77 a 80 da Lei n. 8.666/93.

8.6. Apresentação de documentação falsa, não manutenção da proposta e cometimento de fraude fiscal, acarretará sem prejuízo das demais cominações legais:

I - suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a Administração de até 05 (cinco) anos e descredenciamento do Certificado de Registro Cadastral deste Município.

8.7. A empresa que não recolher as multas tratadas nos incisos anteriores no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis contados da notificação ensejará também a aplicação da pena de suspensão temporária de participação em licitação ou impedimento de contratar com a Administração Pública deste Município, enquanto não adimplida a obrigação.

8.8. Fica garantido à fornecedora o direito prévio da citação e de ampla defesa, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação ou publicação do ato.

8.9. As penalidades somente poderão ser relevadas ou atenuadas pela autoridade competente, mediante aplicação do princípio da proporcionalidade, em razão de circunstâncias fundamentadas em fatos reais e comprovadas, desde que requeridas por escrito e no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis da data em que for notificada da pretensão da Administração Pública deste Município da aplicação da pena.

8.10. As penalidades aplicadas serão, obrigatoriamente, anotadas no Certificado de Registro Cadastral deste Município.

8.11. Competirá as Secretarias Municipais, na qualidade de usuárias da Ata de Registro de Preços a aplicação das penalidades previstas no subitem 8.1 e seus incisos, e no inciso III, subitem 8.3.

8.12. A penalidade estabelecida no inciso III do subitem 8.4 será de competência exclusiva da autoridade máxima da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, facultada a ampla defesa, na forma e no prazo estipulado no subitem 8.8, podendo a reabilitação ser concedida mediante ressarcimento dos prejuízos causados e depois de decorridos o prazo de sanção mínima de 02 (dois) anos.

8.13. O Pregoeiro e Equipe de Apoio, na qualidade de responsável pelo controle do cumprimento das obrigações relativas ao fornecimento caberá a aplicação das demais penalidades previstas no instrumento de convocação.

8.14. As importâncias relativas às multas deverão ser recolhidas à conta do Tesouro do Município de Aral Moreira, Estado do Mato Grosso do Sul.

### **9. CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DO PREÇO REGISTRADO**

9.1. A Ata de Registro de Preço será cancelada, automaticamente, por decurso do prazo de vigência ou quando não restarem fornecedoras registradas e, por iniciativa da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento deste Município quando:

9.1.1. A licitante não formalizar o contrato decorrente do registro de preços e/ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estipulado ou descumprir exigências da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceitável;

9.1.2. Ocorrer qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do instrumento de ajuste;

9.1.3. Os preços registrados apresentarem-se superiores ao do mercado e não houver êxito na negociação;

9.1.4. Der causa a rescisão administrativa do ajuste decorrente do registro de preços por motivos elencados no art. 77 e seguintes da Lei Federal nº. 8.666/93;

9.1.5. Por razão de interesse público, devidamente motivado.



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009  
Órgão de divulgação oficial do município

## ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento

9.2. Cancelado o Registro de Preço induzirá na convocação da fornecedora com classificação imediatamente subsequente.

9.3. Será assegurado o contraditório e a ampla defesa do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação ou publicação.

### 10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes das aquisições da presente ata correrão a cargo das Secretarias Municipais de Aral Moreira-MS, usuárias da Ata de Registro de Preços, cujos Programas de Trabalho e Elementos de Despesas constarão nas respectivas notas de empenho, contrato ou documento equivalente, observada as condições estabelecidas neste edital e ao que dispõe o artigo 62, da Lei Federal nº8.666/93 e alterações.

### 11 - CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO PREÇO REGISTRADO

11.1. Considerando tratar-se de julgamento de licitação na modalidade de Pregão Presencial, tipo menor preço por item, HOMOLOGADO a classificação das empresas conforme abaixo especificadas, as empresas vencedoras ficam assim registrados:

ITEM	PRODUTO	UND	QTD	VLR UNIT.	VLR TOTAL	MARCA	DETENTORA
4	PAPEL TOALHA COMUM C 2 ROLOS	PCT	500,0000	6,3825	3191,23	MILI	A P KRAEMER MERCADO
8	PRENDEDOR DE ROUPA DE MADEIRA CARTELA COM 12 UNIDADES	Car	500,0000	3,3907	1695,35	PARANA	A P KRAEMER MERCADO
44	SABÃO EM BARRA C/ 5 UNIDADES	PCT	200,0000	7,9781	1595,62	YPE	A P KRAEMER MERCADO
60	DETERGENT E 500 ML	Frc	4000,0000	2,4931	9972,40	YPE	A P KRAEMER MERCADO
61	RODO DE MADEIRA DE 60CM COM CABO DE MADEIRA	Un	300,0000	14,4602	4338,06	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
62	Soda Caústica em escamas 1 Kg acondicionada em pote.	Pt	200,0000	23,4356	4687,12	SODABEL	A P KRAEMER MERCADO
70	Limpa Pedra 2lt	Un	600,0000	11,9671	7180,26	MIG	A P KRAEMER MERCADO
74	ÁGUA SANITÁRIA 5 LT - COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 A 2,5% P/P., PRODUTO A BASE DE CLORO - BOA QUALIDADE.	GL	800,0000	17,7512	14200,96	QBOA	A P KRAEMER MERCADO
75	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA TAMANHO XG PCT C/ 8 UNID COM GEL SUPER ABSORVENTE E BARREIRA ANTI VASAMENTO	PCT	800,0000	9,8729	7898,32	MILI	A P KRAEMER MERCADO

80	LIMPA ALUMÍNIO 500 ml composição: tensoativo anionico, tensoativo não ionico, conservante, umectante, aditivo, corante e veiculo. Componente ativo, acido dodecil benzeno sulfônico, produto notificado na anvisa .	Un	400,0000	4,3381	1735,24	BRILHOT EX	A P KRAEMER MERCADO
82	Rodo de espuma espalhador de cera com cabo de madeira.	Un	300,0000	12,9644	3889,32	VARREJA	A P KRAEMER MERCADO
83	ÁGUA SANITÁRIA 2 LT - COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 A 2,5% P/P., PRODUTO A BASE DE CLORO - BOA QUALIDADE.	Un	1000,0000	7,1803	7180,30	QBOA	A P KRAEMER MERCADO
90	PEDRA SANITÁRIA COM SUPORTE	Un	1000,0000	2,8422	2842,20	LEVE BRISA	A P KRAEMER MERCADO
92	AMACIANTE PARA ROUPA, FRASCOS DE 02 LITROS. BOA QUALIDADE.	Un	1000,0000	7,9781	7978,10	BABYSOFT	A P KRAEMER MERCADO
96	AROMATIZANTE BOM AR, FRASCO COM 500 ML	Un	300,0000	12,8646	3859,38	AIRWICK	A P KRAEMER MERCADO
98	ESFREGÃO 40 CM C/ CABO DE ALUMÍNIO E BORRACHA C/ DURABILIDADE E EFICÁCIA	Un	300,0000	41,8749	12562,47	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
100	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA TAMANHO G COM GEL SUPER ABSORVENTE E BARREIRA ANTI-VASAMENTO, PACOTE CONTENDO 08 UNIDADES - 1º LINHA	PCT	800,0000	9,8729	7898,32	MILI	A P KRAEMER MERCADO
101	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA TAMANHO M COM GEL SUPER ABSORVENTE	PCT	800,0000	9,8729	7898,32	MILI	A P KRAEMER MERCADO



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

	E E BARREIRA ANTI-VASAMENTO, PACOTE CONTENDO 08 UNIDADES - 1º LINHA								
102	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA TAMANHO P COM GEL SUPER ABSORVENTE E E BARREIRA ANTI-VASAMENTO, PACOTE CONTENDO 08 UNIDADES - 1º LINHA	PCT	800,0000	9,8729	7898,32	MILI	A P KRAEMER MERCADO		
103	ABSORVENTE PÓS PARTO.	PCT	100,0000	12,9644	1296,44	BIGROGER	A P KRAEMER MERCADO		
104	PANO DE PRATO MEDINDO APROXIMADAMENTE 68x45CM, 100% ALGODÃO	Un	300,0000	7,9781	2393,43	KOPATEX	A P KRAEMER MERCADO		
105	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO ATOALHADO 100% ALGODÃO MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,00X0,50 MT. EFICAZ NA ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS. BOA QUALIDADE.	Un	300,0000	13,9516	4185,48	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO		
108	PAR DE LUVAS DE BORRACHA PARA LIMPEZA ANTIDESLIZANTE, RESISTENTE A ÁLCOOL, ÁCIDOS E DETERGENTES - TAMANHO G. BOA QUALIDADE	Un	500,0000	8,2772	4138,60	DANNY	A P KRAEMER MERCADO		
109	PAR DE LUVAS DE BORRACHA PARA LIMPEZA ANTIDESLIZANTE, RESISTENTE A ÁLCOOL, ÁCIDOS E DETERGENTES - TAMANHO M. BOA QUALIDADE	Un	800,0000	7,8783	6302,64	DANNY	A P KRAEMER MERCADO		
110	PAR DE LUVAS DE BORRACHA PARA LIMPEZA ANTIDESLIZANTE, RESISTENTE A ÁLCOOL, ÁCIDOS E DETERGENT	Un	800,0000	8,0778	6462,24	DANNY	A P KRAEMER MERCADO		

	ES - TAMANHO P. BOA QUALIDADE								
111	SABÃO EM PÓ CAIXA COM 01 QUILOGRAMA, APROVADO PELO INMETRO, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, COADJUNVANTES INERGISTAS, BRANQUEADOR ÓPTICO, ENZIMA, TAMPONANTE, CORANTE, ESSÊNCIA CARGA E ÁGUA, CONTÉM ALQUIL BENZENO E SULFATO DE SÓDIO; BOA QUALIDADE	Un	1200,0000	9,2745	11129,40	OMO	A P KRAEMER MERCADO		
113	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 40X90 CM, RESISTENTE E DE BOA QUALIDADE PARA CESTAS BÁSICAS	Un	100,0000	49,7632	4976,32	LIDER	A P KRAEMER MERCADO		
114	VASSOURA COM FIOS DE NYLON RESISTENTES COM CABO DE MADEIRA - EFICAZ E COM BOA DURABILIDADE	Un	200,0000	14,9489	2989,78	VARRELA R	A P KRAEMER MERCADO		
120	DESINFETANTE DE LÍQUIDO FLORAL COM AÇÃO BACTERIANA E GERMICIDA EMBALAGEM DE 2 LITROS. CX C/ 6 UNIDADES	Cx	700,0000	42,7824	29947,68	ALPES	A P KRAEMER MERCADO		
124	REFIL DE RODO DE ALUMÍNIO DE 40 CM	Un	300,0000	8,8756	2662,68	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO		
125	REFIL DE RODO DE ALUMÍNIO DE 60 CM	Un	300,0000	8,9653	2689,59	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO		
134	BALDE NA COR PRETA COM ALÁ EM ALUMÍNIO. CAPACIDADE DE 20 LITROS.	Un	250,0000	12,9544	3238,60	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO		
149	SABONETE DE 90 GRS, DE BOA QUALIDADE E BOA FRAGRANCIA, ÓTIMA CONSISTÊNCIA	Un	500,0000	2,2937	1146,85	MOTIVUS	A P KRAEMER MERCADO		



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

	ESPUMANTE.						
167	ESPONJA DUPLA FACE 110MM X 75MMX20MM PRIMEIRA LINHA DE 1 UNIDADES.	PCT	800,0000	2,4931	1994,48	FORTLIM P	A P KRAEMER MERCADO
169	FLANELA AMARELA 100% ALGODÃO, MEDINDO 30x40 CM	Un	400,0000	5,4849	2193,96	OURO	A P KRAEMER MERCADO
170	LIMPADOR MULTI USO DOMESTICO DE 500 ML, VALIDADE DE 3 ANOS EMBALADO EM FRASCO PLASTICO, PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELA ANVISA.	Un	1500,0000	4,4877	6731,55	BOMBRILO	A P KRAEMER MERCADO
174	RÓDO DE ESPONJA	Un	300,0000	12,9544	3886,32	VARREJA	A P KRAEMER MERCADO
179	ÁGUA SANITÁRIA 1 LT - COMPOSIÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 A 2,5% P/P., PRODUTO A BASE DE CLORO - BOA QUALIDADE.	Un	1000,0000	3,6899	3689,90	QBOA	A P KRAEMER MERCADO
180	DESINTUPIDOR DE RALOS E VASOS SANITÁRIOS	Un	20,0000	14,8591	297,18	LOCATEL	A P KRAEMER MERCADO
181	SACO PLÁSTICO PARA FREEZEE, CAPACIDADE 5KG ROLO COM 100 UNIDADES.	Un	50,0000	7,8783	393,92	LIDER	A P KRAEMER MERCADO
182	VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA	Un	30,0000	20,4438	613,31	VARRELA R	A P KRAEMER MERCADO
189	SABÃO EM PÓ - COM PERFUME SUAVE E AMACIANTE ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE PAPELÃO COM 01 KG - CAIXA COM 20 UNIDADES - APROVADO PELO INMETRO	Cx	200,0000	154,5750	30915,00	YPE	A P KRAEMER MERCADO
192	SACO DE LIXO 30	PCT	1500,0000	5,4849	8227,35	POP	A P KRAEMER

	LITROS PCT COM 10 UND						MERCADO
193	SACO DE LIXO 50 LITROS PCT COM 10 UNID	PCT	1500,0000	5,4849	8227,35	POP	A P KRAEMER MERCADO
194	SACO DE LIXO 100 LITROS PACOTE COM 5 UND	PCT	1200,0000	5,9835	7180,20	POP	A P KRAEMER MERCADO
195	SACO DE LIXO 200 LITROS PACOTE COM 5 UND	PCT	1200,0000	7,4794	8975,28	PACK LIXO	A P KRAEMER MERCADO
196	SACO PARA LIXO 30 LITROS ROLO COM 50 UNIDADES	RL	300,0000	13,9516	4185,48	PACK LIXO	A P KRAEMER MERCADO
197	SACO PARA LIXO 50 LITROS ROLO COM 50 UNIDADES	RL	300,0000	14,4602	4338,06	PACK LIXO	A P KRAEMER MERCADO
198	SACO PARA LIXO 100 LITROS ROLO COM 25 UNIDADES	RL	300,0000	14,4602	4338,06	PACK LIXO	A P KRAEMER MERCADO
199	SACO DE LIXO 15 LITROS PACOTE COM 20 UNIDADES	PCT	500,0000	13,7622	6881,10	PACK LIXO	A P KRAEMER MERCADO
200	PAPEL HIGIENICO 60 METROS PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	1200,0000	66,8163	80179,56	MILI	A P KRAEMER MERCADO
201	PAPEL HIGIENICO 30 METROS PACOTE COM 4 UNIDADES	PCT	800,0000	4,4877	3590,16	SUBLIME	A P KRAEMER MERCADO
202	LIXEIRA DE PLÁSTICO 30 LITROS COM TAMPA E PEDAL	Un	200,0000	49,7632	9952,64	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO
204	PRESTOBARBA APARELHO DESCARTAVEL	Un	500,0000	5,4849	2742,45	GILLETE	A P KRAEMER MERCADO
205	ALCOOL ETILICO HIDRATADO 46,2º CONTENDO 1LT COM 12 UNIDADE.	Cx	200,0000	65,8190	13163,80	ILHA	A P KRAEMER MERCADO
206	ALCOOL GEL DESINFETANTE A BASE DE ALCOOL ETILICO A 70% P/V, - FRASCO COM 430 grs CAIXA COM 12 UNIDADES.	Cx	170,0000	83,1713	14139,12	ZULU	A P KRAEMER MERCADO
207	CESTO DE PLÁSTICO FECHADO COM TAMPA CAPACIDADE 65 LITROS.	Un	60,0000	55,3478	3320,87	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO
208	SACO PLÁSTICO COM TARJA PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS medindo 12x25x0,06	Un	6000,0000	9,8729	59237,40	PACK LIXO	A P KRAEMER MERCADO



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

209	ESPONJA DE AÇO, EMBALAGEM COM 8 UNIDADES, CADA FARDO CONTENDO 14 EMBALAGENS PLASTICAS PESO LIQUIDO DE 60GR.	FRD	8,0000	39,7906	318,32	ASSOLAN	A P KRAEMER MERCADO
210	FRALDA GERIÁTRICA - TAM. G (PACOTE COM 08 UNIDADES)	PCT	500,0000	19,7457	9872,85	MILI	A P KRAEMER MERCADO
211	FRALDA GERIÁTRICA - TAM. GG (PACOTE COM 08 UNIDADES)	PCT	500,0000	19,7457	9872,85	MILI	A P KRAEMER MERCADO
212	FRALDA GERIÁTRICA - TAM. M (PACOTE COM 08 UNIDADES)	PCT	500,0000	19,7457	9872,85	MILI	A P KRAEMER MERCADO
213	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA E PEDAL 15 LITROS	Un	100,0000	39,6909	3969,09	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO
214	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM TAMPA E PEDAL 40 LITROS	Un	100,0000	79,6809	7968,09	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO
248	Protetor Solar FPS 50 - Frasco 120 ML.	Frc	600,0000	24,9215	14952,90	SKINBODY	A P KRAEMER MERCADO
252	AVENTAL DE NAPA, 1	Un	100,0000	14,9589	1495,89	LOCATELLI	A P KRAEMER MERCADO
255	LAMPADA FLUORESCENTE 40 W	Un	150,0000	17,7512	2662,68	ANDRALUX	A P KRAEMER MERCADO
256	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA 46 W	Un	100,0000	19,8454	1984,54	ANDRALUX	A P KRAEMER MERCADO
257	PILHA AA CARTELA COM 2 UNIDADES	Car	200,0000	6,7814	1356,28	PANASONIC	A P KRAEMER MERCADO
258	PILHA BOTÃO CR2032 LITHIUM BATTERY 3 V	Car	100,0000	5,9736	597,36	PANASONIC	A P KRAEMER MERCADO
259	PILHA PALITO AAA CARTELA COM 2 UNIDADES	Car	200,0000	6,4822	1296,44	PANASONIC	A P KRAEMER MERCADO
260	PILHA GRANDE "D" CARTELA COM 2 UNIDADES	Car	100,0000	24,9215	2492,15	PANASONIC	A P KRAEMER MERCADO
261	PILHA TIPO BATERIA 9 VOLTS	Un	100,0000	7,9681	796,81	PANASONIC	A P KRAEMER MERCADO
262	PILHA TIPO C2 CARTELA COM 02 UNIDADES	Car	100,0000	7,9681	796,81	PANASONIC	A P KRAEMER MERCADO
268	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ DE 02 LITROS	Un	80,0000	59,7358	4778,86	ALADIN	A P KRAEMER MERCADO
271	FILME PLÁSTICO PARA PROTEÇÃO DE ALIMENTOS	RL	200,0000	4,4877	897,54	LUSAFILM	A P KRAEMER MERCADO

	C/ 300 M PARA PROTEÇÃO DE ALIMENTOS.						
278	BULE DE ALUMINIO Nº 10	Un	50,0000	51,6580	2582,90	INGA ALUMINIOS	A P KRAEMER MERCADO
279	CHALEIRA DE ALUMINIO Nº 18	Un	50,0000	51,8474	2592,37	INGAALUMINIOS	A P KRAEMER MERCADO
280	COADOR DE PAPEL REFERENCIA 103, CAIXA COM 30 UNIDADES.	Cx	300,0000	4,4877	1346,31	JOVITA	A P KRAEMER MERCADO
281	COLHER DE PLÁSTICO PARA REFEIÇÃO PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	3000,0000	5,9835	17950,50	SERTPLAST	A P KRAEMER MERCADO
282	COLHER PARA SOBREMESA PLÁSTICO DESCARTAVEL PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	1000,0000	5,4849	5484,90	PRAFESTA	A P KRAEMER MERCADO
283	COPO DESCARTAVEL COM TAMPA DE 180 ML PARA ÁGUA CAIXA COM 2500 UNIDADES, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE BEM FECHADA E TODOS OS COPOS INTACTOS.	Un	200,0000	4,4877	897,54	CRISTAL COPO	A P KRAEMER MERCADO
284	COPO DESCARTAVEL DE 180 ML PARA ÁGUA CAIXA COM 2500 UNIDADES, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE BEM FECHADA E TODOS OS COPOS INTACTOS.	Cx	500,0000	92,7450	46372,50	CRISTAL COPO	A P KRAEMER MERCADO
285	COPO DESCARTAVEL DE 50 ML CAIXA COM 5000 UNIDADES, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE BEM FECHADA E TODOS OS COPOS INTACTOS ( CUMPRIR NORMA ABNT 14.865/2002)	Cx	200,0000	106,7066	21341,32	MINAPLAST	A P KRAEMER MERCADO
286	JARRA DE PLÁSTICO 2,5 LT	Un	80,0000	14,4602	1156,82	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO
287	PALITO DE DENTE C/ 100 UNIDADES	Cx	200,0000	1,7452	349,04	PARANA	A P KRAEMER MERCADO
288	POTES DE PLÁSTICO COM TAMPA CAPACIDADE 2 LITROS	Un	100,0000	7,4794	747,94	RSICHIO TO	A P KRAEMER MERCADO



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

289	POTES DE PLÁSTICO COM TAMPA CAPACIDADE 2,5 L	Un	100,0000	9,4740	947,40	RISCHIO TO	A P KRAEMER MERCADO
290	POTES DE PLÁSTICO COM TAMPA CAPACIDADE 3 LITROS	Un	100,0000	10,8701	1087,01	RISCHIO TO	A P KRAEMER MERCADO
291	POTES DE PLÁSTICO COM TAMPA CAPACIDADE 3,5 L	Un	100,0000	11,8674	1186,74	RISCHIO TO	A P KRAEMER MERCADO
292	POTES DE PLÁSTICOS COM TAMPA CAPACIDADE 1,5L	Un	100,0000	6,7814	678,14	RISCHIO TO	A P KRAEMER MERCADO
293	POTINHO DESCARTAVEL COM TAMPA DE 100ML PARA SOBREMESA	Cx	200,0000	67,8135	13562,70	MINAPLAST	A P KRAEMER MERCADO
294	EMBALAGEM DE MARMITEX DE ALUMINIO COM TAMPA DE FECHAMENTO MANUAL, TAMANHO 8 CAIXA COM 100 UNID	Un	250,0000	39,8903	9972,58	WIDA	A P KRAEMER MERCADO
295	FÓSFORO - MAÇO C/10 CX CONTENDO 40 PALITOS RESISTENTES EM CADA CX - BOA QUALIDADE E EFICIENTE EM PRODUZIR A CHAMA COM FACILIDADE.	Mç	200,0000	2,9918	598,36	PARANA	A P KRAEMER MERCADO
310	BOTA DE BORRACHA SEM FORRO, CANO MEDIO COR BRANCA, TAMANHOS A ESCOLHER.	Par	100,0000	39,8803	3988,03	PEGAFORTE	A P KRAEMER MERCADO
311	BOTA DE BORRACHA SEM FORRO CANO MÉDIO, COR PRETA, SOLADO AMARELO, TAMANHOS A ESCOLHER.	Par	100,0000	39,8803	3988,03	PEGAFORTE	A P KRAEMER MERCADO
312	CUMBUÇA COM TAMPA POTE DE ISOPOR 500 ML	Un	5000,0000	2,8920	14460,00	DART	A P KRAEMER MERCADO
313	CAIXA ORGANIZADORA DE PLASTICO 50 LITROS COM TAMPA.	Un	150,0000	69,7083	10456,25	PLASMONT	A P KRAEMER MERCADO
314	CAIXA ORGANIZADORA DE PLASTICO 60 LITROS COM TAMPA	Un	100,0000	79,6809	7968,09	PLASMONT	A P KRAEMER MERCADO
315	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO TRANSPARE	Un	100,0000	119,6710	11967,10	PLASMONT	A P KRAEMER MERCADO

	NTE COM TAMPA, LACRE DE 100 LITROS.						
324	TOUCA DESCARTÁVEL EL PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	100,0000	17,9506	1795,06	SOFT	A P KRAEMER MERCADO
327	TOALHA DE ROSTO ATOALHADA, 100% ALGODÃO	Un	500,0000	15,9462	7973,10	KOPATEX	A P KRAEMER MERCADO
328	GUARDANAP O DE PAPEL MEDINDO 240X220 MM - PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	800,0000	3,8893	3111,44	COQUETEL	A P KRAEMER MERCADO
1	ADESIVO INSTANTANEO MULTIUSO, LINHA DE ARTESANTO, COLA EVA, PLASTICO, BORRACHA, TUBO COM 20grs (super cola).	Un	50,0000	4,9452	247,26	SUPERBOND	A P KRAEMER MERCADO
6	LUVAS PARA PROCEDIMENTO, COMPOSIÇÃO EM VINIL, HIPOALERGENICA, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, CAIXA CONTENDO 100 UNIDADES NOS TAMANHOS P, M e G.	Cx	30,0000	29,5744	887,23	STANDARD	A P KRAEMER MERCADO
13	PENTE DE CABELO, SIMPLES FORMATO RETANGULAR MATERIAL SINTETICO, TAMANHO M, ALTURA 25 cm e LARGURA 4 cm PROFUNDIDADE.	Un	20,0000	2,8684	57,37	DARMA	A P KRAEMER MERCADO
14	GEL FIXADOR DE CABELOS 250 grs - COM PH NEUTRO E SEM ALCOOL.	Un	50,0000	6,2314	311,57	ORIGEM	A P KRAEMER MERCADO
15	VASSOURA DE CERDAS DE NYLON DE CABO DE MADEIRA COM ROSCA.	Un	120,0000	14,6389	1756,67	VARRELA R	A P KRAEMER MERCADO
17	DESODORIZADOR DE AMBIENTE, AEROSOL, SEM CFC.ESSÊNCIAS SUAVES, APLICAÇÃO: AROMATIZADOR AMBIENTAL. FRASCO DE 400 ml. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Cx	90,0000	135,5083	12195,75	AIRWICK	A P KRAEMER MERCADO





# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Orgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

18	ESPONJA PARA BANHO espuma dupla face	Un	60,0000	3,9466	236,80	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO										
21	INSETICIDA AEROSOL PARA DETETIZAÇÃO PARA AMBIENTES DOMESTICO PARA INSETOS, BARATAS E BICHOS. FRASCO DE 400 ml.	Cx	50,0000	127,5954	6379,77	BAYGON	A P KRAEMER MERCADO										
23	VASSOURA DE PALHA COM CABO ALONGADO PARA LIMPEZA DE FORRO E LIMPEZA GERAL.	Un	30,0000	19,6833	590,50	VARRELA R	A P KRAEMER MERCADO										
25	SABÃO EM PÓ SABÃO EM PÓ - COM PERFUME SUAVE E AMACIANTE ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE PAPELÃO COM 01 KG - CAIXA COM 20 UNIDADES - APROVADO PELO INMETRO.	Cx	45,0000	152,3232	6854,54	YPE	A P KRAEMER MERCADO										
27	PRENDEDOR DE ROUPA DE MADEIRA CARTELA COM 12 UNIDADES	Car	100,0000	2,4728	247,28	PARANA	A P KRAEMER MERCADO										
29	PÁ DE LIXO DE PLASTICO MEDINDO 18,5x18,5.	Un	50,0000	9,6933	484,67	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO										
31	DESODORANTE ANTI TRANSPIRANTE MASCULINO - (ROLLON) FRASCO 50ml	Un	200,0000	9,8812	1976,24	NIVEA	A P KRAEMER MERCADO										
32	DESODORANTE ANTI TRANSPIRANTE FEMININO- (ROLLON)FRASCO COM 50 ml	Un	200,0000	9,8812	1976,24	NIVEA	A P KRAEMER MERCADO										
36	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO MEDINDO APROXIMADAMENTE 68 X 45 cm CORES VARIADAS.	Un	240,0000	6,7260	1614,24	KOPATEX	A P KRAEMER MERCADO										
37	TOUCA DESCARTAVEL SANFONADA BRANCA-TNT. CAIXA 100 UNIDADES	Cx	20,0000	17,8040	356,08	SOFT	A P KRAEMER MERCADO										
38	CREME PARA PENTEAR CABELO , CREME SEM ENXAGUE QUE FACILITE O PENTEAR DO CABELO SEM	Un	30,0000	11,6715	350,15	GOTA	A P KRAEMER MERCADO										
40	DESCONFORTO PARA CABELO DESEMBARRAÇAR. FRASCO DE 300 ml																
40	LIMPADOR DESENGORDURANTE MULTIUSO COM EXTRATTO DE LARANJA DE 500 ml EM CAIXAS COM 24 UNIDADES.	Cx	35,0000	115,6272	4046,95	BOMBRIL	A P KRAEMER MERCADO										
43	LIMPADOR MULTI-USO : DE USO DOMESTICO COM CLORO AITVO AROMAS DIVERSOS , COMPOSIÇÃO LINEAR ALQUIL BENZENO SUFONATO DE SODIO, TENSOATIVO NÃO IONICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRA NTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICOLICO, ALCOOL, PERFUME E AGUA EM FRASCO DE 500 ml, CAIXA DE 24 UNIDADES.	Cx	30,0000	97,9221	2937,66	BOMBRIL	A P KRAEMER MERCADO										
52	DETERGENTE PARA LOUÇA, BIODEGRADAVEL, CONSISTENTE E, FACIO APLICAÇÃO PARA REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS. AROMA NATURAL OU NEUTRO. FRASCO DE 500 ml EM CAIXAS COM 24 UNIDADES.	Cx	65,0000	58,1598	3780,39	BOMBRIL	A P KRAEMER MERCADO										
55	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE -FIBRA E ESPUMA, FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 110X75X23 mm, ABRASIDADE MEDIA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURE COM BACTERICIDA, FIBRA SINTETICA COM ABRASIVO.	Un	280,0000	1,9782	553,90	LIMPAFOR T	A P KRAEMER MERCADO										



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

56	ESPONJA DE AÇO, EMBALAGEM COM 8 UNIDADES, CADA FARDO CONTENDO 14 EMBALAGENS PLÁSTICAS PESO LÍQUIDO DE 60GR.	FRD	5,0000	27,0028	135,01	ASSOLAN	A P KRAEMER MERCADO
57	ESCOVA DE LAVAR ROUPA, COM BASE MADEIRA OU PLÁSTICA, CERDAS EM NYLON, FORMATO OVAL, DIMENSÕES 17X 7X 5 cm.	Un	50,0000	3,9466	197,33	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
59	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 18 LITROS, ALÇA ARAME GALVANIZADO, DIVERSAS CORES.	Un	60,0000	12,8486	770,92	PLASNE W	A P KRAEMER MERCADO
63	SHAMPOO NEUTRO 400 ml PARA TODOS OS TIPOS DE CABELOS, FÓRMULA CLÍNICA MENTE TESTADA, PH NEUTRO, BALANCEADO, PARA USO DIÁRIO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, NÚMERO, DO LOTE, VALIDADE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	Un	130,0000	8,8921	1155,97	PALMOLIVE	A P KRAEMER MERCADO
65	MANGUEIRA DE JARDIM EM PVC, ROLO COM 40 METROS E BICO DOSADOR, EM CORES DIVERSAS.	Un	8,0000	74,1834	593,47	ACQUIA	A P KRAEMER MERCADO
66	ESPANADOR DE NYLON PARA LIMPEZA Nº 3 MEDINDO 40 cm.	Un	5,0000	16,6171	83,09	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
67	LIXEIRA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 40 LITROS COM TAMPA VAI E VEM PARA COZINHA, EM DIVERSAS CORES.	Un	15,0000	39,4656	591,98	PLASNE W	A P KRAEMER MERCADO
71	PEDRA SANITÁRIA COM REDE PROTETORA,	Un	300,0000	2,2750	682,50	LEVE BRISA	A P KRAEMER MERCADO
73	CONTENDO 40 grs. LIXEIRA DE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS COM TAMPA PARA BANHEIRO, EM DIVERSAS CORES.	Un	25,0000	22,6507	566,27	PLASNE W	A P KRAEMER MERCADO
81	SACO PLÁSTICO EM BOBINA PICOTADA ORLEPLAST TRANSPARENTE DE 3 kg COM ESPESSURA DE 30 X 40 cm COM 500 UNIDADES	bob	30,0000	29,5744	887,23	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
84	ESCOVA DENTAL ADULTO, COM FORMATO ANATOMICO, CONFECÇÃO NADA EM MATERIAL ATOXICO, COM CABO EM POLIPROPILENO, CERDAS MACIAS EM NYLON NA COR NATURAL. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	Un	100,0000	4,4510	445,10	COLGATE	A P KRAEMER MERCADO
85	ESCOVA PARA CABELO COM CERDAS SINTÉTICAS, MATERIAL ATOXICO, MODELO ADULTO, CABO EMBORRACHADO DE POLIPROPILENO, COM PONTAS PROTETORAS. MEDINDO APROXIMADAMENTE 24,5X 55 X 40, NO FORMATO RETANGULAR	Un	25,0000	21,7506	543,77	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
87	ALGODÃO HIDRÓFILO, MACIO E ABSORVENTE DE 25 grs.	Cx	30,0000	3,9466	118,40	COTTON	A P KRAEMER MERCADO
88	TALCO DESODORANTE PARA OS PÉS CANFORADO ANTISSEPTICO, PARA PROTEÇÃO DIÁRIA DOS PÉS. CONTEM 100 grs	Un	40,0000	9,7922	391,69	TENNISPE	A P KRAEMER MERCADO
89	SHAMPOO PARA CABELOS NORMAIS DE 350 ml.	Un	80,0000	8,8921	711,37	PALMOLIVE	A P KRAEMER MERCADO



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

91	LIXEIRA DE PLASTICO COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS COM TAMPA VAI E VEM PARA COZINHA, EM DIVERSAS CORES.	Un	10,0000	69,2279	692,28	PLASNE W	A P KRAEMER MERCADO
115	ABSORVENT E INTIMO COM ABAS TOQUE SUAVE, C/ 08 UNIDADES	PCT	50,0000	4,4510	222,55	MILI	A P KRAEMER MERCADO
116	AGUA SANITARIA COMPOSIÇÃO ? HIPOCLORITO DE SODIO, HIDROXIDO DE SODIO, CLORETO DE SODIO E AGUA, TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 A 2,5% P/P, DE 1 LT CX C/ 12 UNIDADES	Cx	50,0000	41,5427	2077,14	QBOA	A P KRAEMER MERCADO
118	CONDICIONADOR PARA CABELOS, EMBALAGEM DE 400 ml.	Un	60,0000	11,8595	711,57	PALMOLIVE	A P KRAEMER MERCADO
123	LIMPA PEDRA CONCENTRADO, DILUIÇÃO DE 1/5 LITROS DE AGUA ? BOM RENDIMENTO E EFICACIA DE 2 LT, CAIXA COM 06 UNIDADES.	Cx	20,0000	52,4130	1048,26	MIG	A P KRAEMER MERCADO
126	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, PACOTE COM 05 UNIDADES DE 200 gr.CAIXA COM 10 PACOTES.	Cx	25,0000	76,1616	1904,04	YPE	A P KRAEMER MERCADO
127	SABONETE LIQUIDO PERFUMADO, APLICAÇÃO UTILIZADO NA HIGIENE DAS MÃOS. DEVERA APRESENTAR-SE LIMPIDO, LIVRE DE RESIDUOS SUSPENSOS OU PRECITAÇÕES, POSSUIR AROMA SUAVE, AÇÃO AMACIANTE E PODER DE LIMPEZA. FRASCOS DE 01 LT. CAIXA COM 24 UNIDADES.	Cx	10,0000	454,0023	4540,02	GOLD	A P KRAEMER MERCADO
128	TOALHA DE PAPEL C/ 02 ROLOS 60	Un	440,0000	5,4401	2393,64	SNACK	A P KRAEMER MERCADO
	TOALHAS MEDINDO 20 X 22 cm, FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR BRANCA, SUPER RESISTENTE, DE RAPIDA ABSORÇÃO, COM QUALIDADE						
131	ESCOVA SANITARIA-ESCOVA PARA LAVAR VASO SANITARIO	Un	10,0000	8,8031	88,03	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
132	RODO COM CABO DE MADEIRA PLASTIFICAD A COM ROSCA, SUPORTE PLASTICO MEDINDO 60 cm, BORRACHA DUPLA OU EVA DUPLO.	Un	50,0000	14,8268	741,34	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
135	RODO CABO DE MADEIRA, PLASTIFICAD A COM ROSCAA, SUPORTE PLASTICO MEDINDO 40 cm, BORRACHA DUPLA OU EVA DUPLO.	Un	100,0000	8,8031	880,31	RODIM	A P KRAEMER MERCADO
137	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO EM MICROFIBRAS , MEDINDO 1,00 X 0,50 CM.	Un	150,0000	11,8595	1778,93	MULTBOM	A P KRAEMER MERCADO
141	SACO PLASTICO DE LIXO, COR PRETA/AZUL/VERDE, LARGURA 63 cm, ALTURA 80cm, PARA USO DOMESTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. 50 LITROS	PCT	600,0000	4,8466	2907,96	POP	A P KRAEMER MERCADO
145	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO ATOALHADO 100% ALGODÃO, MEDINDO 1,00 X 0,50 CM.	Un	162,0000	13,8377	2241,71	MULTBOM	A P KRAEMER MERCADO
148	RODO COM ESPUMA DUPLA FACE (VERDE) COM CABO DE MADEIRA COM ROSCA , 40 cm	Un	50,0000	13,6497	682,49	VARREJA	A P KRAEMER MERCADO
150	SACO PLASTICO DE LIXO, COR PRETA/AZUL/VERDE, DIAMETRO DE 90 X 110 X 40, PARA USO	PCT	200,0000	8,8031	1760,62	POP	A P KRAEMER MERCADO



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009  
Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

	DOMESTICO. PACOTE COM 05 UNIDADES. 200 LITROS																		
154	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% ALGODÃO, COR AMARELA, LISA MEDINDO 56 X 38 cm	Un	100,0000	5,7368	573,68	OURO	A P KRAEMER MERCADO												
156	CORTADOR DE UNHAS DE AÇO NIQUELADO, COM EXECELENTE ACABAMENTO COM LIXA TAMANHO GRANDE.	Un	20,0000	4,6488	92,98	CLIPPER	A P KRAEMER MERCADO												
161	PENTE-FINO EM PLASTICO RIGIDO PARA CABELO, DENTES FINO PARA ELIMINAR PIOLHOS.	Un	20,0000	2,1266	42,53	DARMA	A P KRAEMER MERCADO												
172	PÁ DE LIXO PLASTICA 24X16,5X7 COM CABO LONGO MADEIRA REVESTIDA 80 cm.	Un	30,0000	9,6933	290,80	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO												
177	SACO PLASTICO DE LIXO, COR PRETA/AZUL/VERDE, LARGURA 75 cm, ALTURA 1,05 cm, PARA USO DOMESTICO. PACOTE COM 05 UNIDADES. 100 LITROS	PCT	330,0000	7,0721	2333,79	POP	A P KRAEMER MERCADO												
183	PAPEL HIGIENICO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, GROFADO, COM RELEVO, FOLHA SIMPLES NA COR BRANCA, NEUTRO DE PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 04 ROLOS MEDINDO 30mt x 10 cm EM FARDOS COM 16 PACOTES.	FRD	800,0000	52,2251	41780,08	PERSONAL	A P KRAEMER MERCADO												
184	SABONETE - EM TABLETE, USO ADULTO, DE FRAGRANCIA SUAVE. DEVERA POSSUIR GRANDE PODER ESPUMANTE, SER CREMOSO O SUFICIENTE	PCT	120,0000	23,7387	2848,64	FLORYPE	A P KRAEMER MERCADO												
	PARA NÃO DESENVOLVER RACHADURAS AO LONGO DO TEMPO DE SUA UTILIZAÇÃO. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES DE 90 grs																		
185	AROMATIZANTE - ESSENCIA DE EUCALIPTO OU FLORAL, APLICAÇÃO: LIMPEZA E AROMATIZAÇÃO DE AMBIENTE CAIXA COM 12 UNIDADES, FRASCO DE 100 ml.	Cx	5,0000	145,3005	726,50	AIRWICK	A P KRAEMER MERCADO												
187	LIMPA ALUMINIO 500 ml composição: tensoativo anionico, tensoativo não ionico, conservante, umectante, aditivo, corante e veiculo. Componente ativo, acido dodecil benzeno sulfônico, produto notificado na anvisa .CAIXA COM 24 UNIDADES	Cx	5,0000	346,1891	1730,95	BRILHOT EX	A P KRAEMER MERCADO												
191	ESCOVA DENTAL INFANTIL, COM FORMATO ANATOMICO, CONFECÇÃO NADA EM MATERIAL ATOXICO, COM CABO EM POLIPROPILENO. CERDAS MACIAS EM NYLON NA COR NATURAL. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	Un	80,0000	5,9248	473,98	KESS	A P KRAEMER MERCADO												
215	ABSORVENTE INTIMO NOTURNO COM ABASTOQUE SUAVE, C/ 08 UNIDADES	PCT	40,0000	7,9030	316,12	MILI	A P KRAEMER MERCADO												
216	ALCOOL GEL DESINFETANTE A BASE DE ALCOOL ETILICO A 70% P/V, - FRASCO COM 500 ml CAIXA COM 12 UNIDADES.	Cx	10,0000	90,9983	909,98	ZULU	A P KRAEMER MERCADO												
217	ALCOOL ETILICO HIDRATADO	Cx	15,0000	67,2596	1008,89	ITAJA	A P KRAEMER MERCADO												



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Orgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

	46,2º CONTENDO 1LT COM 12 UNIDADE.																		
218	AMACIANTE PARA ROUPA, FRASCOS DE 02 LITROS. BOA QUALIDADE.	Cx	40,0000	41,5427	1661,71	QBOA	A P KRAEMER MERCADO												
219	PRESTOBA BA APARELHO DESCARTAV EL, CARTELAS COM 02 UNIDADES	Car	50,0000	6,8249	341,25	GILETE	A P KRAEMER MERCADO												
220	REFIL DE RODO DE ALUMINIO DE 60 CM	Un	20,0000	8,8921	177,84	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO												
221	REFIL DE RODO DE ALUMINIO DE 40 CM	Un	20,0000	7,9030	158,06	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO												
222	CORDA PARA VARAL EM POLIPROPILE NO 15 mts.	Un	40,0000	5,4401	217,60	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO												
223	COTONETES, ASTES FLEXIVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO, SEGUROS E ABSORVENT ES, COM POTES DE 120 UNIDADES.	Pt	25,0000	4,4510	111,28	MILI	A P KRAEMER MERCADO												
224	CREME DENTAL ADULTO COM FLUOR ADULTO, PROTEÇÃO ANTICARIES, FARDO COM 12 UNIDADES, 90 GRS	FRD	9,0000	47,4774	427,30	SORRISO	A P KRAEMER MERCADO												
225	CREME HIDRATANTE CORPORAL NEUTRO FRASCO DE 200 ml	Un	70,0000	15,7269	1100,88	DOVE	A P KRAEMER MERCADO												
226	DESINFETAN TE DE LIQUIDO FLORAL COM AÇÃO BACTERIANA E GERMICIDA EMBALAGEM DE 2 LITROS. CX C/ 6 UNIDADES	Cx	90,0000	44,5100	4005,90	BUFALO	A P KRAEMER MERCADO												
227	FIO DENTAL - PRODUZIDO A PARTIR DE MATERIAIS QUE ASSEGURAR EM MAIOR RESISTENCIA AO ROMPIMENT O E DESFIARNEN TO, FACILIDADE DE INSERÇÃO E DESLIZAMEN TO ENTRE OS DENTES E SUAVIDADE	Un	50,0000	7,9030	395,15	COLGAT E	A P KRAEMER MERCADO												
	PARA AS GENGIVAS. ROLO COM APROXIMADA MENTE 50 mts.																		
228	FRALDA GERIATRICA DESCARTAV EL TAM. P- PACOTE COM 08 FRALDAS COMPOSIÇÃ O: CELULOSE, POLIMERO SUPER ABSORVENT E, POLIETILENO , POLIPROPILE NO, ELÁSTICOS, ADESIVOS, FITAS ADESIVAS, ALOE VERA, VITAMINA E E FRAGANCIA	PCT	20,0000	19,6833	393,67	MILI	A P KRAEMER MERCADO												
229	FRALDA DESCARTAV EL INFANTIL OU PEDIATRIA TAM. EG- PACOTE COM 08 FRALDAS COMPOSIÇÃ O: CELULOSE, POLIMERO SUPER ABSORVENT E, POLIETILENO , POLIPROPILE NO, ELÁSTICOS, ADESIVOS, FITAS ADESIVAS, ALOE VERA, VITAMINA E E FRAGANCIA .	PCT	100,0000	9,7922	979,22	MILI	A P KRAEMER MERCADO												
230	FRALDA DESCARTAV EL INFANTIL OU PEDIATRIA TAMANHO G- PACOTE COM 08 FRALDAS COMPOSIÇÃ O: CELULOSE, POLIMERO SUPER ABSORVENT E, POLIETILENO , POLIPROPILE NO, ELÁSTICOS, ADESIVOS, FITAS ADESIVAS, ALOE VERA, VITAMINA E E FRAGANCIA	PCT	100,0000	10,7813	1078,13	MILI	A P KRAEMER MERCADO												
231	FRALDA DESCARTAV EL INFANTIL OU PEDIATRIA TAM. M- PACOTE	PCT	150,0000	10,7813	1617,20	MILI	A P KRAEMER MERCADO												



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

	COM 08 FRALDAS, COMPOSIÇÃO: CELULOSE, POLIMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ELASTICOS, ADESIVOS, FITAS ADESIVAS, ALOE VERA, VITAMINA E E FRAGANCIA																
232	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL OU PEDIATRIA TAM. P- PACOTE COM 8 FRALDAS COMPOSIÇÃO: CELULOSE, POLIMERO SUPER ABSORVENTE, POLIETILENO, POLIPROPILENO, ELASTICOS, ADESIVOS, FITAS ADESIVAS, ALOE VERA, VITAMINA E E FRAGANCIA	PCT	800,0000	10,7813	8625,04	MILI	A P KRAEMER MERCADO										
233	PAR DE LUVAS PARA LIMPEZA DE BORRACHA ANATOMICA, NA COR AMARELA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE NA PALMA, TAMANHOS P e M.	Un	200,0000	7,7151	1543,02	SANDER	A P KRAEMER MERCADO										
234	ACETONA - REMOVEDOR A BASE DE ACETONA HIPOALERGENICO COM HIDRATANTE CONTENDO 80 ml.	Un	30,0000	3,9466	118,40	BEIRA ALTA	A P KRAEMER MERCADO										
249	PROTETOR SOLAR FPS 30- RESISTENTE A AGUA POR 2 HORAS, HIDRATAÇÃO PROLONGADA. FRASCO DE 120 ml.	Un	80,0000	42,5219	3401,75	BODY	A P KRAEMER MERCADO										
251	AVENTAL DE NAPA 2	Un	20,0000	14,8367	296,73	PLASTILO	A P KRAEMER MERCADO										
263	PILHA ALCALINA AA CARTELAS COM 02 UNIDADES.	Car	30,0000	6,9139	207,42	PANASONIC	A P KRAEMER MERCADO										
264	PILHA PALITO AAA, CARTELAS	Car	30,0000	12,8486	385,46	PANASONIC	A P KRAEMER MERCADO										
	COM 04 UNIDADES.																
265	RASTELO EM MATERIAL RESISTENTE COM CABO ALONGADO	Un	10,0000	15,8159	158,16	VARRELA R	A P KRAEMER MERCADO										
275	PAPEL ALUMINIO, PRODUTO DE ALTA QUALIDADE GERALMENTE E UTILIZADO NO USO DOMESTICO PARA PREPAROS DE COMIDAS OU PARA EMBALAR ALIMENTOS. ROLO DE 7,5 X 30 CM DE LARGURA. CAIXA COM 50 UNIDADES CADA.	Cx	10,0000	247,2681	2472,68	WIDA	A P KRAEMER MERCADO										
276	FILME PLÁSTICO PARA PROTEÇÃO DE ALIMENTOS, COMPOSIÇÃO: PELÍCULA DE POLICLORETO DE VINILA ESTICÁVEL. DIMENSÕES MÍNIMAS 28 cm X 30 mt.	RL	60,0000	5,4401	326,41	LUSAFIL M	A P KRAEMER MERCADO										
277	PALITO DE DENTE ROLIXO CAIXA COM 100 UNIDADES.	Cx	60,0000	1,9782	118,69	GINA	A P KRAEMER MERCADO										
296	COLHER DE PLASTICO PARA REFEIÇÃO- CAIXA COM 20 PACOTE COM 50 UNIDADES	Cx	5,0000	108,8023	544,01	SERTPLAST	A P KRAEMER MERCADO										
297	COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML PARA ÁGUA CAIXA COM 2500 UNIDADES, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE BEM FECHADA E TODOS OS COPOS INTACTOS.	Cx	50,0000	94,9547	4747,74	COPOSU L	A P KRAEMER MERCADO										
298	FÓSFORO - MAÇO C/10 CX CONTENDO 40 PALITOS RESISTENTES EM CADA CX - BOA QUALIDADE E EFICIENTE EM PRODUIR A CHAMA COM FACILIDADE.	Cx	80,0000	2,9574	236,59	PARANA	A P KRAEMER MERCADO										
299	ISQUEIRO, COM CHAMAS PRE AJUSTADAS EM CONFORMID	Un	30,0000	4,9357	148,07	BIC	A P KRAEMER MERCADO										



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

	ADE COM O PADRAO. CORES SORTIDAS.						
300	PAPEL FILTRO PARA COAR CAFE Nº 103, CAIXA COM 30 UNIDADES.	Cx	60,0000	3,9466	236,80	3CORAOES	A P KRAEMER MERCADO
316	BOTA DE BORRACHA SEM FORRO, CANO MEDIO COR BRANCA, TAMANHOS A ESCOLHER	Par	25,0000	39,5645	989,11	PEGAFORTE	A P KRAEMER MERCADO
317	MANTEGA DE CACAU EM BASTÃO PARA PROTEÇÃO LABIAL.	Un	10,0000	3,4619	34,62	LABYLIXO	A P KRAEMER MERCADO
326	BACIA PLASTICA CANELADA GRANDE, 80 LITROS	Un	10,0000	59,2478	592,48	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO
329	GUARDANAP O DE PAPEL - MATERIAL CELULOSE, FOLHAS SIMPLES DE COR BRANCA, MACIO, MEDINDO 22X22cm .CAIXA COM 240 PACOTE COM 50 UNIDADES.	Cx	20,0000	163,2034	3264,07	TULIPA	A P KRAEMER MERCADO
331	TOALHA DE ROSTO TAMANHO MINIMO DE FELPUDA DIVERSAS CORES.	Un	150,0000	15,8159	2372,39	KOPATEX	A P KRAEMER MERCADO
2	Mamadeira 200ml Completa	Un	1000,0000	11,4742	11474,18	MAMITA	A P KRAEMER MERCADO
3	DESINFETANTE DE LIQUIDO FLORAL COM AÇÃO BACTERIANA E GERMICIDA EMBALAGEM DE 2 LITROS. CX C/ 6 UNIDADES	Cx	1000,0000	41,9066	41906,60	SCARLIM	A P KRAEMER MERCADO
5	SACO PLASTICO DE LIXO. COR PRETA/AZUL/ VERDE, LARGURA 75 cm, ALTURA 1,05 cm, PARA USO DOMESTICO. PACOTE COM 05 UNIDADES. 100 LITROS	PCT	2000,0000	6,8847	13769,40	PLUS	A P KRAEMER MERCADO
7	DETERGENTE LIQUIDO PARA LOUÇA, BIODEGRADAVEL, CONSISTENTE, FACIL APLICAÇÃO PARA REMOÇÃO DE GORDURAS	Cx	1000,0000	53,8799	53879,90	YPE	A P KRAEMER MERCADO

	DE LOUÇAS, TALHERES E PANELAS. AROMA NATURAL OU NEUTRO. FRASCO DE 500 ml EM CAIXAS COM 24 UNIDADES.						
9	SABÃO EM PÓ SABÃO EM PÓ - COM PERFUME SUAWE E AMACIANTE ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE PAPELÃO COM 01 KG - CAIXA COM 20 UNIDADES - APROVADO PELO INMETRO.	Cx	500,0000	153,6574	76828,70	YPE	A P KRAEMER MERCADO
10	SHAMPOO INFANTIL vitaminado com sua Formula Suave PH Neutro para todos os tipos de cabelos, que não irrite os olhos acondicionado em frascos plásticos com Bico Dosador, com no minimo 500 ml.	Un	1000,0000	13,9689	13968,90	ACQUAKIDS	A P KRAEMER MERCADO
11	Sabonete - glicerinado, em barra para uso geral, fragrância agradável, com aproximadamente 150 gr, embalagem individual, contendo os dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e Registro ou Notificação no MS/ANVISA. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Cx	200,0000	23,9466	4789,32	MOTIVUS	A P KRAEMER MERCADO
12	PENTE-FINO EM PLASTICO RIGIDO PARA CABELO, DENTES FINO PARA ELIMINAR PIOLHOS.	Un	500,0000	2,4944	1247,20	DARMA	A P KRAEMER MERCADO
16	RODO COM ALUMINIO COM CABO DE ALUMINIO EXTENSÃO 1,30 mt e 1,50 mts (BORRACHA 60 cm ) BASE DE ALUMINIO POLIDO DE ALTA RESISTENCIA	Un	1000,0000	46,8855	46885,50	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

19	TOUCA DESCARTAVEL PARA CULINARIA, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	500,0000	15,9544	7977,20	SOFT	A P KRAEMER MERCADO
20	SABONETE INFANTIL glicerinado 90 gramas desenvolvido especialmente para a pele sensível do bebê, SIMILAR a (JOHNSONS), com uma fórmula que limpa delicadamente a pele deixando-a hidratada e suavemente perfumada. embalagem: marca, informação que o produto foi clinicamente testado, ingredientes, validade, número de lote, técnico responsável e dados de identificação do fabricante. PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	1000,0000	31,9188	31918,80	BABY	A P KRAEMER MERCADO
24	SACO DE LIXO - para uso doméstico, de polietileno, embalados em pacotes com 10 unidades. 30 LITROS.	PCT	2000,0000	4,1907	8381,40	PLUS	A P KRAEMER MERCADO
26	RODO DE ESPUMA DE 60CM COM CABO DE MADEIRA.	Un	300,0000	15,9544	4786,32	VARREJA	A P KRAEMER MERCADO
28	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO MEDINDO APROXIMADAMENTE 68 X 45 cm CORES VARIADAS.	Un	200,0000	7,8824	1576,48	KOPATEX	A P KRAEMER MERCADO
30	PANO DE CHÃO em algodão, medindo 60 x 90 cm c/ no mínimo 90% de algodão	Un	650,0000	13,2704	8625,76	MULTBOM	A P KRAEMER MERCADO
33	PRENDEDOR DE ROUPA DE MADEIRA CARTELA COM 12 UNIDADES	Car	200,0000	2,4944	498,88	PARANA	A P KRAEMER MERCADO
34	PEDRA SANITARIA COM REDE PROTETORA, CONTENDO 40 grs.	Un	3200,0000	2,4944	7982,08	LEVE BRISA	A P KRAEMER MERCADO
39	ESCOVA PARA LVAR MAMADEIRA S medindo aproximadamente 26 cm,	Un	50,0000	5,9767	298,84	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
	com cerdas escuras						
45	SABONETE LÍQUIDO PERFUMADO, APLICAÇÃO UTILIZADO NA HIGIENE DAS MÃOS. DEVERA APRESENTAR-SE LIMPIDO, LIVRE DE RESÍDUOS SUSPENSOS OU PRECIPITAÇÕES, POSSUIR AROMA SUAVE, AÇÃO AMACIANTE E PODER DE LIMPEZA. FRASCOS DE 250 ml.	Un	100,0000	13,8691	1386,91	LUX	A P KRAEMER MERCADO
46	GUARDANAP O DE PAPEL MEDINDO 33 X 30 cm - PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	10000,0000	5,4878	54878,00	KITCHEN	A P KRAEMER MERCADO
47	COTONETE 150 UNIDADES COTONETE HASTE FLEXÍVEIS COM PONTAS DE ALGODÃO, EMBALAGEM COM 150 UNIDADES	Cx	1000,0000	3,8913	3891,30	MILI	A P KRAEMER MERCADO
48	LUSTRA MOVEIS 200 ml Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Frasco plástico de 200ml com bico econômico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	Un	100,0000	6,8847	688,47	YPE	A P KRAEMER MERCADO
49	SACO PLASTICO DE LIXO, COR PRETA/AZUL/VERDE, LARGURA 63 cm, ALTURA 80 cm, PARA USO DOMESTICO. PACOTE COM 10 UNIDADES. 50 LITROS	PCT	2000,0000	4,8891	9778,20	POP	A P KRAEMER MERCADO
51	PAPEL TOALHA COMUM COM 02 ROLOS	PCT	400,0000	4,4900	1796,00	SCOTT	A P KRAEMER MERCADO





# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

53	LIMPADOR MULTI-USO : DE USO DOMESTICO COM CLORO AITVO AROMAS DIVERSOS , COMPOSIÇÃO LINEAR ALQUIL BENZENO SUFONATO DE SODIO, TENSOATIVO NÃO IONICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRA NTE, SOLUBILIZANTE, ÉTER GLICOLICO, ALCOOL, PERFUME E AGUA EM FRASCO DE 500 ml, CAIXA DE 12 UNIDADES.	Cx	750,0000	45,6981	34273,58	BOMBRIIL	A P KRAEMER MERCADO
54	LIMPA PEDRA CONCENTRADO, DILUIÇÃO DE 1/5 LITROS DE AGUA ? BOM RENDIMENTO E EFICACIA DE 2 LT, CAIXA COM 06 UNIDADES.	Cx	100,0000	65,8532	6585,32	MIG	A P KRAEMER MERCADO
58	ALCOOL GEL DESINFETANTE A BASE DE ALCOOL ETÍLICO A 70% P/V, - FRASCO COM 500 ml CAIXA COM 12 UNIDADES.	Cx	500,0000	92,1945	46097,25	ZULU	A P KRAEMER MERCADO
64	CESTO DE LIXO PLÁSTICO 10 LT	Un	1000,0000	18,8580	18858,00	PLASNE W	A P KRAEMER MERCADO
68	CORTADOR DE UNHAS DE AÇO NIQUÊLADO, COM EXCELENTE ACABAMENTO COM LIXA TAMANHO GRANDE.	Un	1000,0000	4,4900	4490,00	UNHEX	A P KRAEMER MERCADO
76	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA TAMANHO XXG COM GEL SUPER ABSORVENTE E E BARREIRA ANTI-VASAMENTO, PACOTE CONTENDO 08 UNIDADES - 1º LINHA	PCT	200,0000	12,8713	2574,26	MILI	A P KRAEMER MERCADO
77	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA TAMANHO M, COM GEL SUPER	PCT	300,0000	11,9733	3591,99	MILI	A P KRAEMER MERCADO
	ABSORVENTE E E BARREIRA ANTI-VASAMENTO, PACOTE CONTENDO 08 UNIDADES - 1º LINHA						
78	Soda Caústica em escamas 1 Kg acondicionada em pote.	Pt	600,0000	19,8557	11913,42	SODABEL	A P KRAEMER MERCADO
79	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA TAMANHO G, COM GEL SUPER ABSORVENTE E E BARREIRA ANTI-VASAMENTO, PACOTE CONTENDO 08 UNIDADES - 1º LINHA	PCT	200,0000	11,9733	2394,66	MILI	A P KRAEMER MERCADO
86	ESFREGÃO 40 CM C/ CABO DE ALUMÍNIO E BORRACHA C/ DURABILIDADE E EFICÁCIA	Un	250,0000	44,8001	11200,03	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
95	ESPONJA PARA BANHO ESPUMA DUPLA FACE.	Un	1000,0000	3,8913	3891,30	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
97	ESPONJA DE AÇO, EMBALAGEM COM 8 UNIDADES, CADA FARDO CONTENDO 14 EMBALAGENS.	PCT	320,0000	38,8135	12420,32	ASSOLAN	A P KRAEMER MERCADO
99	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAMANHO P, COM 08 UNIDADES - BOA QUALIDADE.	PCT	300,0000	19,8557	5956,71	MILI	A P KRAEMER MERCADO
106	PAPEL ALUMÍNIO, PRÓDUTO DE ALTA QUALIDADE GERALMENTE E UTILIZADO NO USO DOMESTICO PARA PREPAROS DE COMIDAS OU PARA EMBALAR ALIMENTOS. ROLO DE 7,5 X 30 CM DE LARGURA. CAIXA COM 50 UNIDADES CADA.	Cx	150,0000	230,4862	34572,93	WIDA	A P KRAEMER MERCADO
107	PAPEL HIGIENICO BRANCO ESPECIAL, FOLHA SIMPLES DE ALTA QUALIDADE, SEM	PCT	3000,0000	84,8109	254432,70	MILI	A P KRAEMER MERCADO



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

	FRAGANCIA 1º LINHA 60x10CM, FARDO COM 64 UNIDADES						
112	SACO PLÁSTICO PARA FREEZER, CAPACIDADE DE 3 KILOS, ROLO COM 100 UNIDADES	Un	2100,0000	8,1319	17076,99	LIDER	A P KRAEMER MERCADO
119	CREME DENTAL COM FLUOR, COMPOSIÇÃO: 1450 PPM DE FLUOR, CARBONATO DE CÁLCIO, ÁGUA, SORBITOL, LAURIL SULFATO DE SÓDIO, AROMA, CARBIXIMETILCELULOSE, SILICATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO, SACARINA SÓDICA, GOMA XANTANA, METILPARABENO, PROPILPARABENO, E FLUORFOSFATO DE SÓDIO - EMBALAGEM DE 90 GRAMAS	Un	500,0000	3,8913	1945,65	SORRISO	A P KRAEMER MERCADO
122	ESCOVA DENTAL ADULTO, COM FORMATO ANATOMICO, CONFECÇÃO NADA EM MATERIAL ATOXICO, COM CABO EM POLIPROPILENO, CERDAS MACIAS EM NYLON NA COR NATURAL. EMBALADAS INDIVIDUALMENTE.	Un	1000,0000	5,7871	5787,10	COLGATE	A P KRAEMER MERCADO
130	ESCOVA DE LAVAR ROUPA, COM BASE MADEIRA OU PLÁSTICA, CERDAS EM NYLON, FORMATO OVAL, DIMENSÕES 17X 7X 5 cm.	Un	500,0000	4,8891	2444,55	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
138	PÁ DE LIXO DE PLÁSTICO MEDINDO 18,5x18,5 .	Un	100,0000	8,9700	897,00	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
142	ÁGUA SANITÁRIA COMPOSIÇÃO - HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDROXIDO	Cx	1000,0000	41,9066	41906,60	ILHA	A P KRAEMER MERCADO

	DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 A 2,5% P/P. DE 1 LT CX C/ 12 UNIDADES						
144	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% ALGODÃO, COR AMARELA, LISA MEDINDO 56 X 38 cm	Un	120,0000	5,4878	658,54	OURO	A P KRAEMER MERCADO
146	PALHA DE AÇO - PACOTE COM 06 UNIDADES	PCT	160,0000	3,4922	558,75	ASSOLAN	A P KRAEMER MERCADO
147	REFIL DE RODO DE ALUMINIO DE 60 CM	Un	1500,0000	8,9700	13455,00	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
152	ESCOVA SANITÁRIA-ESCOVA PARA LAVAR VASO SANITÁRIO	Un	202,0000	8,3813	1693,02	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
153	ESPONJA DUPLA FACE 110MM X 75MMX20MM PRIMEIRA LINHA DE 1 UNIDADES.	Un	2100,0000	2,4944	5238,24	TININDO	A P KRAEMER MERCADO
155	VASSOURA DE PALHA COM CABO ALONGADO PARA LIMPEZA DE FORRO E LIMPEZA GERAL.	Un	100,0000	19,8557	1985,57	VARRELA R	A P KRAEMER MERCADO
157	CONDICIONADOR INFANTIL CABELOS, EMBALAGEM DE 400 ml.	Un	1000,0000	12,8713	12871,30	ACQUAKIDS	A P KRAEMER MERCADO
158	CREME DENTAL INFANTIL - PACOTE COM 12 UNIDADES	PCT	1000,0000	64,8554	64855,40	TANDY	A P KRAEMER MERCADO
159	ESCOVA PARA MÃOS	Un	1000,0000	4,4900	4490,00	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
160	OLEO DE MASSAGEM PARA BEBÊS, OLEO SIMILAR A JOHNSONS,	Un	1000,0000	21,8513	21851,30	JHONSONS	A P KRAEMER MERCADO
162	PENTE DE CABELO, SIMPLES FORMATO RETANGULAR MATERIAL SINTETICO, TAMANHO M, ALTURA 25 cm e LARGURA 4 cm PROFUNDIDADE.	Un	1000,0000	4,4900	4490,00	DARMA	A P KRAEMER MERCADO
163	SABONETEIRAS PARA PIASO DE SABONETE EM BARRA	Un	500,0000	4,9789	2489,45	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO
164	TALCO INFANTIL	Un	1000,0000	15,9544	15954,40	JHONSONS	A P KRAEMER



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

	TALCO PERFUMADO, PARA USO INFANTIL, COMPOSTO DE TALCO E FRAGRÂNCIA, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO, INDICADO PARA PERFUMAR, REFRESCAR E PROTEGER A PELE DO BEBÊ PREVININDO CONTRA ASSADURAS; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA. FRASCO 200 GRAMAS.						MERCADO
166	AROMATIZANTE - ESSENCIA DE EUCALIPTO OU FLORAL, APLICAÇÃO: LIMPEZA E AROMATIZAÇÃO DE AMBIENTE, FRASCO DE 100 ml.	Un	500,0000	11,8735	5936,75	AIRWICK	A P KRAEMER MERCADO
171	LIMPA ALUMINIO 500 ml composição: tensoativo anionico, tensoativo não ionico, conservante, umectante, aditivo, corante e veiculo. Componente ativo, acido dodecil benzeno sulfônico. produto notificado na anvisa .CAIXA COM 24 UNIDADES	Cx	300,0000	70,8421	21252,63	BRILHOT EX	A P KRAEMER MERCADO
175	SABAO EM BARRA GLICERINADO, PACOTE COM 05 UNIDADES DE 200 gr.CAIXA COM 10 PACOTES.	Cx	350,0000	77,8265	27239,28	YPE	A P KRAEMER MERCADO
178	VASSOURA DE CERDAS DE NYLON DE CABO DE MADEIRA COM ROSCA.	Un	500,0000	14,9567	7478,35	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
186	ALCOOL 92,8% INPM - FRASCO DE 1000 ML - CAIXA C/ 12 UNIDADES	Cx	100,0000	63,7579	6375,79	ILHA	A P KRAEMER MERCADO
188	LIMPA VIDROS-	Cx	293,0000	79,8220	23387,85	ALPES	A P KRAEMER
190	CAIXA COM 12 UNIDADES DE 500 ml. TIRA MANCHAS DE TECIDO - Tira Mancha foi desenvolvido especialmente para preparação e remoção de manchas de óleo e tintas de tecidos na industria têxtil. Possui alto poder de remoção e não ataca tecidos, metais, telas de nylon e seus componentes.	Cx	100,0000	128,6133	12861,33	VANISH	A P KRAEMER MERCADO
235	LIMPADOR DESENGORDURANTE MULTIUSO COM EXTRATTO DE LARANJA DE 500 ml EM CAIXAS COM 24 UNIDADES.	Cx	220,0000	146,5732	32246,10	BOMBRIL	A P KRAEMER MERCADO
236	ESPANADOR DE NYLON PARA LIMPEZA Nº 3 MEDINDO 40 cm.	Un	100,0000	15,7649	1576,49	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
237	FIO DENTAL 3 FIO DENTAL - PRODUZIDO A PARTIR DE MATERIAIS QUE ASSEGURAM EM MAIOR RESISTENCIA AO ROMPIMENTO E DESFIARNENTO, FACILIDADE DE INSERÇÃO E DESLIZAMENTO ENTRE OS DENTES E SUAVIDADE PARA AS GENGIVAS. ROLO COM APROXIMADAMENTE 50 mts.	Un	200,0000	7,7826	1556,52	COLGATE	A P KRAEMER MERCADO
238	BALDE, MATERIAL PLASTICO, CAPACIDADE DE 12 LITROS, ALÇA ARAME GALVANIZADO, DIVERSAS CORES.	Un	500,0000	11,8735	5936,75	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
239	PAR DE LUVAS PARA LIMPEZA DE BORRACHA ANATOMICA, NA COR AMARELA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE NA	Un	1000,0000	7,7826	7782,60	SANDER	A P KRAEMER MERCADO



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

	PALMA, TAMANHOS P, M e G.						
240	MANGUEIRA DE JARDIM EM PVC, ROLO COM 40 METROS E BICO DOSADOR, EM CORES DIVERSAS.	Un	100,0000	74,8332	7483,32	ACQUA	A P KRAEMER MERCADO
241	DESINTUÍDOR DE RALOS E VASOS SANITÁRIOS	Un	200,0000	12,9611	2592,22	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
242	SACO PLÁSTICO COM TARJA PARA AMOSTRA DE ALIMENTOS medindo 12x25x0,60 . PACOTE COM 850 UNIDADES	PCT	100,0000	91,7954	9179,54	POP	A P KRAEMER MERCADO
243	SACO PLÁSTICO DE LIXO, COR PRETA/AZUL/VERDE, LARGURA 75 cm, ALTURA 1,05 cm, PARA USO DOMESTICO. PACOTE COM 05 UNIDADES. 200 LITROS	PCT	1000,0000	9,8780	9878,00	POP	A P KRAEMER MERCADO
244	INSETICIDA AEROSOL PARA DETETIZAÇÃO PARA AMBIENTES DOMESTICO PARA INSETOS, BARATAS E BICHOS. FRASCO DE 400 ml.	Un	200,0000	12,9611	2592,22	BAYGON	A P KRAEMER MERCADO
245	PALITO DE ESPETINHO PARA CHURRASCO , PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	300,0000	3,9811	1194,33	DUSUL	A P KRAEMER MERCADO
250	PROTETOR SOLAR FPS 30-RESISTENTE A AGUA POR 2 HORAS, HIDRATAÇÃO PROLONGAD A.FRASCO DE 120 ml.	Un	2000,0000	32,9166	65833,20	SKINBODY	A P KRAEMER MERCADO
253	AVENTAL DE PANO 100% algodão, sem bolso, cor Branca.	Un	100,0000	15,9544	1595,44	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
254	AVENTAL DE NAPA 3	Un	800,0000	17,2615	13809,20	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
266	RASTELO EM MATERIAL RESISTENTE COM CABO ALONGADO	Un	500,0000	14,8669	7433,45	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO
267	FÓSFORO - MAÇO C/10 CX CONTENDO 40 PALITOS RESISTENTE	Mç	500,0000	3,4922	1746,10	PARANA	A P KRAEMER MERCADO

	S EM CADA CX - BOA QUALIDADE E EFICIENTE EM PRODUZIR A CHAMA COM FACILIDADE.						
269	TABUA DE CORTE EM POLIETILENO BRANCO 60 X 40 CM	Un	50,0000	49,7890	2489,45	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO
270	GARRAFAO TÉRMICO DE AGUA , CAPACIDADE DE 12 LITROS.	Un	100,0000	118,7353	11873,53	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO
272	GARRAFA TERMICA PLASTICA PARA CAFE, CAPACIDADE DE 02 LITROS	Un	100,0000	58,7690	5876,90	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO
273	GARFO DESCARTAV EL EM PLASTICO PARA SOBREMESS A, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	PCT	200,0000	4,4900	898,00	PRAFESTA	A P KRAEMER MERCADO
274	FACA DE CORTE com lâmina em aço inox, cabo em polipropileno, lâmina de no mínimo 101 mm, com marca na lâmina, na cor diversas.	Un	50,0000	15,4655	773,28	PRAFESTA	A P KRAEMER MERCADO
301	COLHER DE PLASTICO PARA SOBREMESS A- PACOTE COM 50 UNIDADES	PCT	200,0000	4,8891	977,82	PRAFESTA	A P KRAEMER MERCADO
302	COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML PARA ÁGUA CAIXA COM 2500 UNIDADES, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE BEM FECHADA E TODOS OS COPOS INTACTOS.	Cx	200,0000	99,6778	19935,56	COPOSUL	A P KRAEMER MERCADO
303	COPO DESCARTAV EL DE 50 ML CAIXA COM 5000 UNIDADES, EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE BEM FECHADA E TODOS OS COPOS INTACTOS ( CUMPRIR NORMA ABNT 14.865/2002)	Cx	200,0000	127,6155	25523,10	COPOSUL	A P KRAEMER MERCADO
304	COADOR DE PAPEL REFERENCIA 103, CAIXA COM 30 UNIDADES.	Cx	150,0000	3,9811	597,17	JOVITA	A P KRAEMER MERCADO



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

305	COLHER PLANA ideal para o uso na cozinha, não aconselhado para caldas quentes. Medidas: 160' x 60cm.	Un	30,0000	14,8669	446,01	KITCHEN	A P KRAEMER MERCADO
306	COLHER COVADA 160' X 60cm	Un	30,0000	15,8646	475,94	KITCHEN	A P KRAEMER MERCADO
307	SUPORTE PARA COPOS DESCARTÁVEIS PARA 180 ml	Un	40,0000	24,9444	997,78	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO
308	BOTA DE BORRACHA DE CANO CURTO E MEDIO, CALCANHAR REFORÇADO COM RANHURAS QUE FACILITAM O DESCALCE, ESTRIAS HORIZONTAIS PARA FACILITAR O CALCE, PROTEÇÃO ESPECIAL PARA TORNOZELO, SOLADO EM PVC NOBRE COM ALTO PERCENTUAL DE BORRACHA NITRILICA PLASTIFICANTE E POLIMÉRICOS E COM DESENHOS ANTI DERRAPANTES E ESPESSURA/PROFUNDIDADE DE SOLA MAIOR. COM REGISTRO DO CERTIFICADO DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (C.A) - NA COR PRETA, TAMANHOS 34,35,37,38 E40.	Par	200,0000	43,8023	8760,46	PEGAFORTE	A P KRAEMER MERCADO
318	SUPORTE PARA COPOS DESCARTÁVEIS PARA 50 ml	Un	40,0000	24,9444	997,78	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO
319	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, LACRE DE 80 LITROS.	Un	50,0000	79,7223	3986,12	PLASMONT	A P KRAEMER MERCADO
320	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM	Un	50,0000	66,8510	3342,55	PLASMONT	A P KRAEMER MERCADO
321	TAMPA, LACRE DE 50 LITROS.	Un	80,0000	39,8112	3184,90	PLASMONT	A P KRAEMER MERCADO
322	CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA, LACRE DE 20 LITROS.	Un	30,0000	264,4105	7932,32	SOPRANO	A P KRAEMER MERCADO
323	CAIXA TERMICA DE 50 LITROS- isolamento com espuma de poliuretano e dupla camada de Polipropileno de Alta Densidade. Dimensões. Altura, 40,1cm. Largura, 55,3cm. Comprimento, 75,3cm	Un	30,0000	198,5573	5956,72	SOPRANO	A P KRAEMER MERCADO
325	CAIXA TERMICA DE 50 LITROS- isolamento com espuma de poliuretano e dupla camada de Polipropileno de Alta Densidade. Dimensões. Altura, 42,42cm. Largura, 42,2cm. Comprimento, 62,2cm	Un	150,0000	29,8335	4475,03	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO
330	BACIA PLASTICA COM MATERIAL RESISTENTE, CAPACIDADE DE 05 à 30 DE LITROS.	Un	1000,0000	3,8913	3891,30	TULIPA	A P KRAEMER MERCADO
332	GUARDANAP O DE PAPEL MEDINDO 240X220 MM - PACOTE COM 50 UNIDADES.	Un	980,0000	16,8624	16525,15	BEAUTY	A P KRAEMER MERCADO
22	TOALHA DE ROSTO ATOALHADA, 100% ALGODÃO 42 X 75 cm diversas cores.	Un	10,0000	6,8543	68,54	YPE	A P KRAEMER MERCADO
	LUSTRA MOVEIS 200 ml Emulsão aquosa cremosa, perfumada, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Aromas diversos. Frasco plástico de 200ml com bico econômico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação.						



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009  
 Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

	procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.						
35	Papel toalha com 60 toalhas cada de 22x20 cm, com círculos de absorção. PACOTE COM 2 ROLOS	PCT	260,0000	5,4635	1420,51	MILI	A P KRAEMER MERCADO
41	SACO DE LIXO 100 LITROS - para uso doméstico, de polietileno, medindo aproximadamente 75 cm x 105 cm, com no mínimo 0,10 mm de espessura, cor preto, suportando até 20 quilos, ROLO DE 50 UNIDADES.	RL	30,0000	19,7681	593,04	PACK LIXO	A P KRAEMER MERCADO
42	SACO PLÁSTICO DE LIXO, COR PRETA/AZUL/VERDE, LARGURA 63 cm, ALTURA 80 cm, PARA USO DOMÉSTICO. ROLO COM 50 UNIDADES DE 50 LITROS	RL	60,0000	15,7946	947,68	PACK LIXO	A P KRAEMER MERCADO
50	BALDE, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE DE 12 LITROS, ALÇA ARAME GALVANIZADO, DIVERSAS CORES.	Un	10,0000	12,8145	128,15	PLASNEW	A P KRAEMER MERCADO
69	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO ESPECIAL, FOLHA SIMPLES DE ALTA QUALIDADE, COM FRAGRÂNCIA 1ª LINHA, 30MX10CM, FARDOS COM 16 UNIDADES.	FRD	10,0000	56,6221	566,22	SUBLIME	A P KRAEMER MERCADO
72	PANO DE CHÃO em algodão, medindo 60 x 90 cm c/ no mínimo 90% de algodão	Un	50,0000	13,8079	690,40	MULTBOM	A P KRAEMER MERCADO
93	DESINFETANTE DE LÍQUIDO FLORAL COM AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA EMBALAGEM DE 2 LITROS. CX C/ 6 UNIDADES	Cx	40,0000	41,7216	1668,86	ALPES	A P KRAEMER MERCADO
94	REFIL DE BORRACHA	Un	15,0000	8,8410	132,62	LOCATEL LI	A P KRAEMER

	PARA RODO DE 60 CM						MERCADO
117	AROMATIZANTE ESSENCIA DE EUCALIPTO OU FLORAL, APLICAÇÃO: LIMPEZA E AROMATIZAÇÃO DE AMBIENTE, FRASCO DE 100 ml. CAIXA COM 12 UNIDADES.	Cx	3,0000	143,0454	429,14	AIRWICK	A P KRAEMER MERCADO
121	DETERGENTE E LÍQUIDO PARA LOUÇA, BIODEGRADÁVEL, CONSISTENTE, FÁCIL APLICAÇÃO PARA REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANELES. AROMA NATURAL OU NEUTRO. FRASCO DE 500 ml EM CAIXAS COM 24 UNIDADES.	Cx	10,0000	55,5294	555,29	YPE	A P KRAEMER MERCADO
129	TOALHA DE ROSTO TAMANHO MÍNIMO DE FELPUDA DIVERSAS CORES.	Un	15,0000	17,7813	266,72	BEAUTY	A P KRAEMER MERCADO
133	ÁGUA SANITÁRIA COMPOSIÇÃO ? HIPOCLORITO DE SÓDIO, HÍDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR DE CLORO ATIVO 2,0 A 2,5% P/P. DE 1 LT CX C/ 12 UNIDADES	Cx	11,0000	44,7017	491,72	QBOA	A P KRAEMER MERCADO
136	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% ALGODÃO, COR AMARELA, LISA MEDINDO 56 X 38 cm	Un	30,0000	5,7616	172,85	PRÁTICA	A P KRAEMER MERCADO
139	RODO DE ESPUMA DE 60CM COM CABO DE MADEIRA.	Un	15,0000	13,8079	207,12	VARRELA R	A P KRAEMER MERCADO
140	RODO COM ALUMÍNIO COM CABO DE ALUMÍNIO EXTENSÃO 1,30 mt e 1,50 mts (BORRACHA 60 cm) BASE DE ALUMÍNIO POLIDO DE ALTA RESISTÊNCIA	Un	15,0000	51,5560	773,34	LOCATEL LI	A P KRAEMER MERCADO



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009

Órgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

143	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE -FIBRA E ESPUMA, FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 110X75X23 mm, ABRASIDADE MEDIA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURE COM BACTERICIDA, FIBRA SINTETICA COM ABRASIVO.P ACOTE COM 04 UNIDADES.	PCT	10,0000	7,8476	78,48	FORTILIM P	A P KRAEMER MERCADO
151	VASSOURA DE CERDAS DE NYLON DE CABO DE MADEIRA COM ROSCA.	Un	15,0000	14,7019	220,53	VARRELA R	A P KRAEMER MERCADO
165	ALCOOL 92,8% INPM - FRASCO DE 1000 ML - CAIXA C/ 12 UNIDADES	Cx	10,0000	67,5492	675,49	ILHA	A P KRAEMER MERCADO
168	ESPONJA DE AÇO, EMBALAGEM COM 8 UNIDADES, CADA FARDO CONTENDO 14 EMBALAGENS PLASTICAS PESO LIQUIDO DE 60GR.	FRD	1,0000	29,7018	29,70	ASSOLAN	A P KRAEMER MERCADO
173	PEDRA SANITARIA; TIPO ARREDONDA DA, COM SUPORTE; FRAGANCIA FLORAL, NA COR AZUL; EM CONSISTENCIA SOLIDA; COMPOSTO DE 98,99% DE PARADICOR OBENZENO; PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA; AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA. PACOTE COM 20 UNIDADES.	PCT	20,0000	47,6818	953,64	LEVE BRISA	A P KRAEMER MERCADO
176	Sabonete - glicerinado, em barra para uso geral, fragrância agradável, com aproximadamente 150 gr, embalagem individual, contendo os	Cx	5,0000	31,6885	158,44	FLOR YPE	A P KRAEMER MERCADO
	dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e Registro ou Notificação no MS/ANVISA. CAIXA COM 12 UNIDADES.						
203	LIMPADOR DESENGORDURANTE MULTIUSO COM EXTRATTO DE LARANJA DE 500 ml EM CAIXAS COM 24 UNIDADES.	Cx	510,0000	149,0056	75992,86	BOMBRIL	A P KRAEMER MERCADO
246	SABONETE LIQUIDO PERFUMADO, APLICAÇÃO UTILIZADO NA HIGIENE DAS MÃOS. DEVERA APRESENTAR-SE LIMPIDO, LIVRE DE RESIDUOS SUSPENSOS OU PRECITAÇÕES, POSSUIR AROMA SUAVE, AÇÃO AMACIANTE E PODER DE LIMPEZA. FRASCOS DE 250 ml.	Un	15,0000	11,9105	178,66	LUX	A P KRAEMER MERCADO
247	PAR DE LUVAS PARA LIMPEZA DE BORRACHA ANATOMICA, NA COR AMARELA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE NA PALMA, TAMANHOS P, M e G.	Un	30,0000	6,7549	202,65	DANNY	A P KRAEMER MERCADO
309	BOTA DE BORRACHA DE CANO CURTO E MEDIO, CALCANHAR REFORÇADO COM RANHURAS QUE FACILITAM O DESCALÇE, ESTRIAS HORIZONTAIS PARA FACILITAR O CALÇE, PROTEÇÃO ESPECIAL PARA TORNOZELO, SOLADO EM PVC NOBRE COM ALTO PERCENTUAL DE BORRACHA NITRILICA PLASTIFICAN	Par	10,0000	39,7348	397,35	PEGAFO RTE	A P KRAEMER MERCADO



# Diário Oficial

Aral Moreira - MS Criado pela lei 688/2009  
Orgão de divulgação oficial do município

**ANO VI Nº 1539 – Quinta Feira 18 de Outubro de 2018 Suplemento**

TE E POLIMÉRI S E COM DESENHOS ANTI DERRAPANT ES E ESPESSURA/ PROFUNDIDA DE DE SOLA MAIOR. COM REGISTRO DO CERTIFICAD O DE APROVAÇÃO NO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (C.A) - NA COR PRETA, TAMANHOS 34,35,37,38 E40.						
<b>TOTAL GERAL</b> =====>				2.517.000 ,00		

## 12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PUBLICIDADE

12.1. O extrato da presente Ata de Registro de Preço será publicado no Diário Oficial do Município, conforme o disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei Federal n.º8.666/93.

## 13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

13.1. Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei n.º10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Federal nº8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas aplicáveis a espécie.

## 14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da cidade de Ponta Porã, Estado de Mato Grosso do Sul, renunciando de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para processar as questões resultantes desta licitação e que não possam ser dirimida administrativamente.

\_\_\_\_\_  
Alexandrino Arévalo Garcia  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
A P Kraemer Mercado - ME  
Alesandro Ap. Kraemer